
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НАЗЫВАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4» ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

646101, Омская область, г. Называевск, ул. Чкалова, д. 18, тел. (8381) 2-23-34 

сайтhttp://ou4.naz.obr55.ru/;e-mail:mou_sosh4@mail.ru 

 

ПРИКАЗ 

  

От 02.09.2024 г.                                                                                              № 94 

 

 

Об утверждении Плана противодействия коррупции и  Плана 

мероприятий по правовому просвещению, антикоррупционной 

компетентности 

 

Во исполнение статьи 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 № 273 – ФЗ 

«О противодействии коррупции» (с изменениями на 19 декабря 2023 года) в 

целях организации работы по предупреждению коррупции в МБОУ 

«Называевская СОШ № 4», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить: 

1.1 План противодействия коррупции в МБОУ «Называевская СОШ № 4» на 

2024-2025 учебный год (Приложение №1). 

1.2.План мероприятий по правовому просвещению, антикоррупционной 

компетентности в МБОУ «Называевская СОШ № 4» на 2024-2025 учебный 

год (Приложение №2). 

2. Лавровой Ю.А. разместить настоящий приказ на официальном сайте 

школы.  

3.Исполнение приказа возложить на Шарапову Н.А., заместителя директора 

по воспитательной работе. 

 

 

 

Директор                                                                          Н.А. Волгина  

 

 

 

 

 

С приказом ознакомлен(а,ы)                  

 

 

 
 

 

http://ou4.naz.obr55.ru/
mailto:mou_sosh4@mail.ru


                                                                                        Приложение 1  

к Приказу  от  02.09.2024 г. № 94 

 

План противодействия коррупции  

в МБОУ «Называевская СОШ № 4» на 2024-2025 учебный год 

 

1. Общие положения: 
1.1 План работы по противодействию коррупции в МБОУ «Называевская СОШ № 4» 

разработан на основании: 

- Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»; 

- Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»; 

- Федеральный закон 21.11.2011 № 329 «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты РФ в связи с совершенствованием государственного управления в 

области противодействия коррупции»; 

-Указа Президента РФ от 19 мая 2008 г. N 815 "О мерах по противодействию коррупции"; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013 г. N 706 г. 

Москва "Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг"; 

- Указа Президента Российской Федерации от 02.04.2013 № 309 «О мерах по реализации 

отдельных положений Федерального закона «О противодействии коррупции» с 

изменениями и дополнениями от 6 июня, 8 июля, 3 декабря 2013 г., 23 июня, 25 июля 2014 

г., 8 марта 2015г., 8 июня 2016г., 21 февраля, 19 сентября, 9 октября 2017г., 30 октября 

2018г., 13 мая 2019 г.; 

- Постановления Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 

правовых актов»  с изменениями и дополнениями от 18 декабря 2012 г., 27 марта, 27 

ноября 2013 г., 30 января, 18 июля 2015г., 10 июля 2017г. 

1.2. План определяет основные направления реализации антикоррупционной политики в 

школе, систему и перечень программных мероприятий, направленных на противодействие 

коррупции в ОУ. 

2. Цели и задачи 
- недопущение предпосылок, исключение возможности фактов коррупции в школе; 

- обеспечение выполнения Плана противодействия коррупции  в рамках компетенции 

администрации школы; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от негативных процессов и 

явлений, связанных с коррупцией, укрепление доверия граждан к деятельности 

администрации школы. 

 Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач: 

- предупреждение коррупционных правонарушений; 

- оптимизация и конкретизация полномочий должностных лиц; 

- формирование антикоррупционного сознания участников образовательного процесса; 

- обеспечение неотвратимости ответственности за совершение коррупционных 

правонарушений; 

- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых 

школой образовательных услуг; 

- содействие реализации прав граждан на доступ к информации о деятельности школы 

3. Ожидаемые результаты реализации Плана 
- повышение эффективности управления, качества и доступности предоставляемых 

образовательных услуг; 

- укрепление доверия граждан к деятельности администрации школы. 

Контроль за реализацией Плана в школе осуществляется директором школы, 

ответственным за ведение профилактической работы по предупреждению коррупционных 

и иных правонарушений в школе, а также членами антикоррупционной комиссии. 



Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

Ответственный Ожидаемые 

результаты 

1. Контроль соблюдения законодательства в области противодействия коррупции 

Национальный план противодействия коррупции 

1.1.Реализация Национального 

плана противодействия 

коррупции в части касающейся 

образовательной организации 

(ОО) 

В 

установленные в 

плане сроки 

Директор 

Комиссия по 

противодействи

ю коррупции 

Повышение 

уровня 

профилактики 

коррупции 

1.2. Мониторинг изменений 

действующего законодательства 

в области противодействия 

коррупции 

1 раз в полгода Директор Повышение 

уровня 

профилактики 

коррупции 

1.4. Рассмотрение вопросов 

исполнения законодательства в 

области противодействия 

коррупции на педагогических 

советах 

сентябрь, март Директор,  

Зам. по ВР 

 

Повышение 

уровня 

профилактики 

коррупции 

1.5.Организация своевременного 

представления директором 

сведений о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

своих, супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей 

Ежегодно, 

до 30 апреля 

директор Обеспечение 

реализации 

требований 

законодательства 

о 

противодействии 

коррупции 

2. Меры по совершенствованию функционирования школы, контролю финансово-

хозяйственной и образовательной   деятельности учреждения в целях предупреждения 

коррупции 

2.1.Обеспечение наличия 

Журнала учета сообщений о 

совершенствовании коррупцион-

ных правонарушений работника-

ми школы 

 

ежедневно 

 

Директор, 

секретарь 

Обеспечение  

противодействия 

коррупционным 

проявлениям 

2.2. Оборудование стенда для 

родителей  

 

сентябрь Председатель 

комиссии 

Обеспечение 

наглядности 

деятельности по 

противодействию 

коррупции 

2.3 Рассмотрение уведомлений о 

фактах обращений в целях скло-

нения к совершенствованию 

коррупционных правонаруше-

ний 

 

По факту 

уведомления 

 

Директор, 

председатель 

комиссии 

 

Обеспечение  

противодействия 

коррупционным 

проявлениям 

2.4.Проведение служебных 

проверок по фактам обращения 

физических и юридических 

лиц в отношении отказа от 

предоставления муниципальных 

услуг в сфере  образования или 

некачественного их 

По факту 

 

 

 

Комиссия 

 

Противодействие 

коррупционным 

проявлениям 



предоставления 

2.5 Проведение анализа 

результатов рассмотрения 

обращений граждан о фактах 

проявления коррупции 

 

1 раз в полгода Директор, 

председатель 

комиссии 

 

Обеспечение 

реализации 

требований 

законодательства о 

противодействии 

коррупции 

2.6. Приведение локальных 

нормативных актов ОУ в 

соответствие с требованиями 

Законодательства о противодей-

ствии коррупции 

По мере измене-

ний в законода-

тельстве 

Директор, 

комиссия 

Обеспечение 

реализации 

требований 

законодательства 

о противодейст-

вии коррупции 

2.7 Размещение заказов на 

приобретение товаров, оказание 

услуг в соответствии с действу-

ющим законодательством 

 

1 раз в квартал Директор, зам. 

директора по 

АХР 

 

Повышение 

информационной 

открытости 

деятельности ОО  

по противодейст-

вию коррупции 

2.8. Осуществление контроля 

над целевым использованием 

бюджетных средств 

ежемесячно Директор 

 

 

2.9. Представление информации 

для выплат стимулирующего 

характера педагогическим и 

другим работникам ОО 

По мере 

предоставления 

выплат 

Директор, 

зам. директора, 

руководители 

МО, 

председатель ПК 

 

Повышение 

информационной 

открытости 

деятельности ОО  

по противодейст-

вию коррупции 

3. Меры по правовому просвещению антикоррупционной компетентности 

сотрудников, обучающихся, их родителей 

3.1 Организация и проведение к 

Международному дню борьбы с 

коррупцией     мероприятий, 

направленных на формирование 

в обществе нетерпимости к 

коррупционному поведению 

ноябрь-декабрь Зам. директора 

по ВР 

 

Формирование 

антикоррупцион-

ного мировоззре-

ния и повышение 

общего уровня 

правосознания 

3.2 Проведение тематических 

классных часов, тематических 

конкурсов среди обучающихся 

по правам ребенка, бесед на 

общешкольных родительских 

собраниях и т.д. 

Согласно плана Замдиректора по 

ВР,  кл. руковод. 

 

Формирование 

антикоррупцион-

ного мировоззре-

ния и повышение 

общего уровня 

правосознания 

3.3 Участие в районных 

конкурсах по правовой тематике 

 

По плану 

Комитета по 

образованию 

Зам. директора 

по ВР, учителя-

предметники  

 

Формирование 

антикоррупционн

ого мировоззре-

ния и повышение 

общего уровня 

правосознания 

3.4. Изучение проблемы 

коррупции в государстве в 

рамках тем учебной программы 

на уроках права, бществознания. 

В течение года Учителя 

обществознания 

 

Формирование 

антикоррупционн

ого мировоззре-

ния и повышение 



 общего уровня 

правосознания 

4. Взаимодействие ОУ и родителей (законных представителей) обучающихся ОУ 

4.1. Информирование родителей 

(законных представителей) о 

правилах приема в ОУ 

 

В течение 

года 

 

Директор 

 

Противодействие 

коррупционным 

проявлениям 

4.2.Проведение ежегодного 

опроса родителей (законных 

представителей) обучающихся, с 

целью определения степени их 

удовлетворенности работой ОУ, 

качеством предоставляемых 

услуг 

Май  Педагог-

психолог, кл. 

руководители 

Противодействие 

коррупционным 

проявлениям 

4.3. Размещение на сайте ОУ 

ежегодного публичного отчета о 

деятельности ОУ, ПФХД и 

муниципального задания с 

отчѐтом об их исполнении 

 

Согласно 

регламенту 

Директор 

 

Повышение 

информационной 

открытости 

деятельности ОО  

по противодейст-

вию коррупции 

4.4. Осуществление личного 

приѐма граждан администрацией 

учреждения 

 

Согласно 

графика работы 

Директор 

 

Обеспечение  

противодействия 

коррупционным 

проявлениям 

4.5. Обеспечение соблюдения 

порядка административных 

процедур по приѐму и рассмот-

рению жалоб и обращений 

граждан 

По мере 

поступления 

жалоб и 

обращений 

Директор 

 

Обеспечение  

противодействия 

коррупционным 

проявлениям 

4.6. Экспертиза жалоб и обраще-

ний граждан, поступающих 

через информационные с каналы 

связи (электронная почта, 

телефон, вопросы с сайта 

школы) на предмет установления 

фактов проявления коррупции 

должностными лицами школы 

По мере 

поступления 

обращений 

 

Директор 

 

Обеспечение  

противодействия 

коррупционным 

проявлениям 

4.7. Использование прямых 

телефонных линий с директором 

в целях выявления фактов 

вымогательства, взяточничества 

и других проявлений коррупции, 

а также для более активного 

привлечения общественности к 

борьбе  с данными правонаруше-

ниями 

По мере 

выявления 

Директор 

 

Обеспечение  

противодействия 

коррупционным 

проявлениям 

4.8. Обеспечение функциониро-

вания сайта ОУ, в соответствии с 

действующим законодательством 

В течение 

года 

 

Директор, 

ответственный 

за сайт 

 

Повышение 

информационной 

открытости 

деятельности ОО  

по противодейст-

вию коррупции 



4.9. Обеспечение иформационной 

безопасности в отношении 

экзаменационных материалов 

В период 

проведения 

ГИА 

 

Директор, зам 

директора по 

УР 

 

Обеспечение  

противодействия 

коррупционным 

проявлениям 

4.10. Совершенствование 

контроля за организацией и 

проведением ЕГЭ,  ОГЭ, ГВЭ: 

• развитие института обществен-

ного наблюдения; 

• организация информирования 

участников ГИА  и их родителей 

(законных представителей); 

• определение ответственности 

должностных лиц, привлекаемых 

к подготовке и проведению ГИА 

за неисполнение, ненадлежащее 

выполнение обязанностей и 

злоупотребление служебным 

положением; 

• обеспечение ознакомления 

участников ГИА  с полученными 

ими результатами 

ежегодно Директор, зам 

директора по 

УР 

Обеспечение  

противодействия 

коррупционным 

проявлениям 

4.11. Включение в планы 

воспитательной работы 

антикоррупционного 

просвещения 

 

сентябрь Зам директора 

по ВР,  

кл. руковод. 

 

Формирование 

антикоррупционн

ого мировоззре-

ния и повышение 

общего уровня 

правосознания 

4.12. Усиление контроля за 

недопущением фактов 

неправомерного взимания 

денежных средств с родителей 

(законных представителей) 

ежемесячно Директор 

 

Противодействие 

коррупционным 

проявлениям 

4.13.Организация систематичес-

кого контроля за получением, 

учѐтом, хранением заполнением 

и порядком выдачи документов 

государственного образца об 

основном общем и среднем 

общем образования 

Июнь  

 

Директор 

Зам. директора 

по УР 

Противодействие 

коррупционным 

проявлениям 

5. Организация взаимодействия с правоохранительными органами 

5.1. Обмен информацией в 

рамках межсетевого взаимодей-

ствия в объѐме компетенции 

 

По мере 

необходимости 

Директор 

 

Обеспечение  

противодействия 

коррупционным 

проявлениям 

6. Антикоррупционный мониторинг 

Проведение 

антикоррупционного 

мониторинга в соответствии с 

показателями: 

 Количество обученных 

сотрудников 

Декабрь, 2024 г. Комиссия по 

противодействи

ю коррупции 

Обеспечение  

противодействия 

коррупционным 

проявлениям 



 Количество и качество 

проведенных мероприятий 

классными руководителями 

 Введение вопросов 

антикоррупционного 

воспитания в урочную 

деятельность по предметам 

Проведение анкетирования по 

вопросам противодействия 

коррупции в школе: 

 родителей 

 обучающихся 

 педагогов 

В течение года Психолог 

 

Обеспечение  

противодействия 

коррупционным 

проявлениям 

 

 

 

 Приложение 2  

к Приказу  от  28.09.2022 г. № 94 

 

План мероприятий по правовому просвещению, антикоррупционной 

компетентности в МБОУ «Называевская СОШ № 4»  на  2024– 2025 учебный год 

 
№ 

п/п 

Вид мероприятия Место 

проведения 

(ОО) 

Предполагаемая 

дата 

проведения 

Категория и 

предполагаемое 

количество 

участников 

Ответственный 

за проведение 

1 2 3 4 5 6 

1 Единый день 

правовых знаний 

«Что я знаю о своих 

правах?»  

 

МБОУ 

«Называевская 

СОШ № 4» 

19.11.2024г. 5 – 11 класс 

(252) 

Зам. директора  

по  ВР 

Учитель 

обществознания 

Классные 

руководители 

2 Конкурс творческих 

работ: «Легко ли 

быть честным?» 

 

МБОУ 

«Называевская 

СОШ № 4» 

Декабрь, 2024 г. 8 – 11 класс 

(130) 

Учителя 

русского языка 

и литературы 

Классные 

руководители 

3 Диспуты: 

- «Много денег не 

бывает»;  

-  «Справедливо или 

несправедливо» 

 

МБОУ 

«Называевская 

СОШ № 4» 

Январь 2024г. 2 – 4 класс 

(138) 

Зам. директора  

по  ВР 

Учителя 

начальных 

классов 

4 Классные часы, 

посвященные 

международному 

Дню антикоррупции: 

- «Деньги свои и 

чужие»; 

- «Своего спасибо не 

жалей, а чужого не 

жди»; 

МБОУ 

«Называевская 

СОШ № 4» 

9.12.2024 г.. 5 – 11 класс 

(252) 

Классные 

руководители 



- «Хорошо тому 

делать добро, кто его 

помнит»; 

- «Можно ли противо-

действовать 

коррупции? 

5 Конкурс 

антикоррупционных 

плакатов «Нет 

коррупции!» 

 

МБОУ 

«Называевская 

СОШ № 4» 

Февраль, 2024г. 5 – 11 класс 

(252) 

Зам. директора  

по  ВР 

Учитель ИЗО 

Классные 

руководители 

6 Правовой всеобуч 

«Час правовых зна-

ний для родителей»: 

- «Правовая ответст-

венность несовер-

шеннолетних»; 

- «Конфликтные 

ситуации и выход из 

них» 

МБОУ 

«Называевская 

СОШ № 4» 

Март, 2022 г.. Родители 1 – 4 

классов (163) 

Зам. директора  

по  ВР 

Учитель 

обществознания 

 

7 Круглые столы: 

- «Методы борьбы с 

коррупцией и их 

эффективность» 

- «Коррупция – угро-

за для демократичес-

кого государства» 

 

МБОУ 

«Называевская 

СОШ № 4» 

Май, 2024 г. 5 – 11 класс 

(252) 

Зам. директора  

по  УВР 

Учитель 

обществознания 

Классные 

руководители 

8 Классные часы, 

посвященные 

антикоррупции: 

- «Отношение к 

деньгам как к 

проверке нравствен-

ной стойкости чело-

века»; 

- «По законам 

справедливости»; 

- «Мое отношение к 

коррупции»; 

- «Коррупция как 

способ борьбы за 

власть» 

МБОУ 

«Называевская 

СОШ № 4» 

Апрель, 2024 г. 1 – 11 класс 

(430) 

Классные 

руководители 

 


		2024-11-07T18:49:55+0600
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НАЗЫВАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4" ОМСКОЙ ОБЛАСТИ




